

Nhân Cơ, ngày 28 tháng 4 năm 2026

Số: 17 /KH-THPTTC-NC

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông (Thông tư số 30);

Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào trường phổ thông dân tộc nội trú, tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Công văn số 1687/SGDĐT-QLCL ngày 15/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm 2026 – 2027;

Trường THPT Trường Chinh – Nhân Cơ xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10, năm học 2026 – 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn học sinh vào lớp 10 trung học phổ thông (THPT) bảo đảm chất lượng, đúng thực chất theo nội dung Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ giáo dục và đào tạo của nhà trường.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường; góp phần thực hiện hiệu quả công tác phân luồng sau khi hoàn thành chương trình trung học cơ sở (THCS).

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trên địa phương tuyển sinh, phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị và đội ngũ giáo viên hiện có của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo đúng quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm chính xác, an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc và bảo mật.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, chi tiêu, thời gian và phương thức tuyển sinh theo Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh, Công văn số 1687/SGDĐT-QLCL ngày 15/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng.



II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, điều kiện dự tuyển, chỉ tiêu tuyển sinh

- Đối tượng: Học sinh đã tốt nghiệp THCS, trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT.

- Điều kiện dự tuyển:

+ Học sinh thuộc đối tượng nêu trên, đã tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 tại các trường THCS trên địa bàn xã Nhân Cơ, xã Kiến Đức, xã Quảng Tín, xã Quảng Tân (cũ), xã Đắk R'Moan (cũ)

+ Trường hợp học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT theo nơi cư trú thì thời gian cư trú phải được xác lập trước thời điểm hết hạn đăng ký tuyển sinh

- Tuyển thẳng vào THPT: các đối tượng được quy định tại khoản 3 Điều 10 Nghị định số 349/2025/NĐ-CP; khoản 1 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: **350** học sinh.

2. Địa điểm nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh

- Học sinh tốt nghiệp THCS trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm học 2025 - 2026 nộp hồ sơ **đăng ký tuyển sinh trực tuyến** tại trường đang học lớp 9.

- Thí sinh tự do nộp hồ sơ tại trường THPT Trường Chinh – Nhân Cơ (nếu đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1).

3. Thời gian tổ chức đăng ký tuyển sinh và tổ chức xét tuyển

- Đăng ký tuyển sinh: Từ ngày 25/5/2026 đến ngày 30/5/2026 bằng hình thức trực tuyến.

- Tổ chức xét tuyển: Từ ngày 20/7/2026 đến ngày 24/7/2026. Hoàn thành việc tuyển sinh trước ngày 31/7/2026.

4. Điểm xét tuyển, nguyên tắc xét tuyển

- Được tính trên cơ sở kết quả xếp loại rèn luyện, học tập của từng năm học, quy đổi thành điểm như sau:

STT	Kết quả xếp loại rèn luyện	Kết quả xếp loại học tập	Điểm quy đổi
1	Tốt	Tốt	10 điểm
2	Tốt	Khá	9 điểm
	Khá	Tốt	
3	Khá	Khá	8 điểm
4	Tốt	Đạt	7 điểm
	Đạt	Tốt	
5	Khá	Đạt	6 điểm
	Đạt	Khá	
6	Đạt	Đạt	5 điểm

- Điểm xét tuyển: *Điểm xét tuyển = Tổng điểm quy đổi các năm THCS + Điểm ưu tiên/điểm khuyến khích (nếu có).*

+ Đối tượng được cộng điểm ưu tiên: Thực hiện theo khoản 2 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

+ Đối tượng được cộng điểm khuyến khích: Thực hiện theo khoản 3 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

- Nguyên tắc xét tuyển: Xét tuyển theo thứ tự các nhóm đối tượng như sau:

+ Thứ nhất: Học sinh thuộc diện tuyển thẳng.

+ Thứ hai: Các trường hợp còn lại, căn cứ điểm xét tuyển, thực hiện xét từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu. Trường hợp có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng thì thực hiện xét chọn theo thứ tự ưu tiên sau:

(1) Điểm trung bình các môn được tính bằng điểm số của cả năm học lớp 9 cao hơn;

(2) Tổng điểm trung bình cả năm học lớp 9 của môn Toán và môn Ngữ văn cao hơn.

- Lưu ý: Việc xét tuyển nguyện vọng 2 phải đảm bảo nguyên tắc: điểm chuẩn Nguyện vọng 2 cao hơn điểm chuẩn nguyện vọng 1 tối thiểu 01 điểm và tối đa 03 điểm. Không xét tuyển nguyện vọng 2 đối với những học sinh đã trúng tuyển nguyện vọng 1.

5. Hồ sơ dự tuyển

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 - 2026 tại tỉnh Lâm Đồng sử dụng Phiếu đăng ký tuyển sinh (ĐKTS) được xuất ra từ phần mềm Quản lý tốt nghiệp THCS (gọi tắt là phần mềm tuyển sinh - PMTS) và có xác nhận của trường THCS (theo mẫu).

- Những trường hợp khác (thí sinh tự do), nếu đảm bảo đối tượng, điều kiện dự tuyển thì thành phần hồ sơ dự tuyển gồm:

+ Phiếu ĐKTS: theo mẫu, mỗi thí sinh tự do chỉ được cấp 01 Phiếu ĐKTS do trường THPT nơi học sinh đăng ký tuyển sinh cấp (Trường THPT Trường Chinh – Nhân Cơ).

+ Giấy khai sinh: Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.

+ Bản photo của một (01) trong các giấy tờ sau: Căn cước công dân (CCCD)/giấy hẹn trả thẻ CCCD/giấy thông báo số định danh cá nhân/giấy xác nhận thông tin về cư trú do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương cấp.

+ Giấy xác nhận chế độ ưu tiên/khuyến khích, tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

+ Học bạ cấp THCS hoặc bảng điểm các năm học cấp THCS có xác nhận của nhà trường (được phép sử dụng học bạ số).

+ Giấy chứng nhận của địa phương xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật đối với thí sinh tự do là



người học đã tốt nghiệp THCS các năm trước (còn trong độ tuổi tuyển sinh theo quy định).

+ Kế hoạch giáo dục cá nhân đối với trường hợp học sinh là người khuyết tật.

6. Nhập học

- Khi có thông báo của Hội đồng tuyển sinh trường THPT Trường Chinh – Nhân Cơ về kết quả trúng tuyển, người trúng tuyển phải nộp đủ các loại hồ sơ để làm thủ tục nhập học gồm:

+ Phiếu ĐKTS.

+ Giấy khai sinh: Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.

+ Giấy xác nhận chế độ tuyển thẳng; ưu tiên/khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

+ Học bạ có xác nhận hoàn thành chương trình THCS (đối với thí sinh tự do).

+ Bản photo của một trong các giấy tờ sau: Căn cước công dân (CCCD)/giấy Hẹn trả thẻ CCCD/giấy Thông báo số định danh cá nhân/giấy Xác nhận thông tin về cư trú do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương cấp.

+ Kế hoạch giáo dục cá nhân đối với trường hợp học sinh là người khuyết tật.

- Thời hạn hoàn thành trước 17 giờ 00 phút, ngày 31/7/2026.

III. PHƯƠNG ÁN XÂY DỰNG TỔ HỢP MÔN LỰA CHỌN, CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP

1. Các môn học lựa chọn: Gồm 09 môn: Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật (GDKT&PL), Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật (*Học sinh lựa chọn 04 trong 8 môn để học. Riêng môn Âm nhạc nhà trường chưa có điều kiện để thực hiện*). Căn cứ vào điều kiện đội ngũ GV, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, nhà trường sẽ biên chế tổ hợp để HS lựa chọn sau khi có danh sách trúng tuyển.

2. Các chuyên đề học tập: Gồm các cụm chuyên đề học tập phù hợp với nguyện vọng của HS và điều kiện đội ngũ của nhà trường.

3. Năm học 2026-2027 nhà trường dự kiến biên chế thành 9 lớp khối 10 với 350 học sinh. Sau khi có danh sách trúng tuyển nhà trường sẽ hướng dẫn học sinh đăng ký tổ hợp môn học phù hợp với khả năng của học sinh và điều kiện cơ sở vật chất cũng như đội ngũ giáo viên hiện có.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường: Lập Kế hoạch tuyển sinh; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho công tác tuyển sinh. Đề xuất danh sách Hội đồng tuyển sinh trình Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng phê duyệt.

2. Hội đồng tuyển sinh: Triển khai các bước để thực hiện công tác tuyển sinh theo Kế hoạch. Trình Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng phê duyệt kết quả tuyển sinh.

3. Giáo viên, nhân viên: Nắm vững nội dung công tác tuyển sinh, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tuyển sinh đến phụ huynh, học sinh. Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong công tác tuyển sinh.

4. Đoàn Thanh niên: Phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tuyển sinh; hỗ trợ công tác cho Hội đồng tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 của trường THPT Trường Chinh – Nhân Cơ./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng (báo cáo);
- UBND các xã trong vùng tuyển sinh;
- Hội đồng TS lớp 10 (thực hiện);
- Lưu: Văn thư.



Đào Công Hùng



